АДМИНИСТРАЦИЯ

2-ЗАСЕЙМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               от 05 июля 2024 г. № 45
О создании профилактической группы

по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории 2-го Засеймского сельсовета

Мантуровского района
       В соответствии Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - закон № 131-ФЗ), Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее - закон № 69-ФЗ),  Администрация 2-Засеймского сельсовета Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о мобильной профилактической группе по профилактике пожаров в жилых помещениях на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Создать мобильную профилактическую группу по проведению мероприятий по профилактике пожаров в жилых помещениях на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить План работы профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района на 2024-2025 г.г., согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление  вступает  в силу со дня его подписания.
Глава 2-го Засеймского сельсовета
Мантуровского района                                                        И.В. Юшков

Приложение № 1

к постановлению Администрации

2-Засеймского сельсовета

Мантуровского района

от 05 июля 2024г. № 45
ПОЛОЖЕНИЕ

о мобильной профилактической группе по профилактике пожаров в жилых помещениях на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района
Раздел I.
 Общие положения
1. Профилактическая группа по профилактике пожаров в жилых помещениях на территории  2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района (далее Группа) создается с целью стабилизации обстановки с пожарами на территории муниципального образования «2-е Засеймское сельское поселение» Мантуровского муниципального района Курской области.

2. Группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными Конституционными Законами, Федеральными Законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами Курской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Курской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Курской области, Администрации Мантуровского района Курской области, Уставом муниципального образования «2-е Засеймское сельское поселение» Мантуровского муниципального района Курской области, а также настоящим Положением.
Раздел II.

 Задачи группы
3. Задачами группы являются:

1) организация проведения мониторинга в сфере профилактики пожаров;

2) разработка и организация проведения мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и обеспечение профилактики пожаров.
Раздел III.
Права и обязанности группы
4. Группа имеет право:

1) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации деятельности на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района по профилактике пожаров;

2) приглашать на заседания Группы представителей организаций, расположенных на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района, а также граждан, нарушающих пожарную безопасность в жилье;

           5. В обязанности Группы входит:

1) подготовка рекомендаций по разработке и реализации местных планов и программ, направленных на профилактику пожаров и гибели людей на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района;

2) проведение анализа эффективности мер по профилактике пожаров и гибели людей на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района;

3) организация пропаганды знаний по правилам пожарной безопасности с населением, через подворный обход населения, сходы (встречи) с населением;

4) выявление лиц ведущих асоциальный образ жизни, лиц находящихся в социально-опасном положении, многодетных семей, одиноких и престарелых граждан и проведение с ними профилактических бесед.
Раздел IV.
 Состав, порядок формирования группы и полномочия членов группы
6. Группа формируется в составе председателя Группы, секретаря Группы и иных членов Группы. Председателем Группы является Глава 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района.

Состав группы утверждается постановлением Администрации 2-Засеймского сельсовета Мантуровского района Курской области.

7. Председатель комиссии:

осуществляет руководство деятельностью Группы;

утверждает, планы работы Группы и согласовывает планы заседаний Группы;

созывает заседания Группы;

утверждает повестки и состав участников заседаний Группы;

ведет заседания Группы;

подписывает протоколы заседаний Группы и другие документы, подготовленные Группой;

В случае отсутствия председателя Группы его полномочия осуществляет должностное лицо назначенное председателем Группы.

8. Секретарь Группы организует:

подготовку проектов планов работы и планов заседаний Группы, проектов заседаний Группы, материалов к заседаниям Группы;

информирование членов Группы о дате, месте и времени проведения и повестке заседания Группы, обеспечение их необходимыми материалами;

исполнение решений Группы и поручений председателя Группы.

9. Члены Группы могут вносить предложения по планам работы Группы и проектам повесток заседаний Группы, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Группы.

Члены Группы имеют право знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Группы.

Присутствие членов Группы на ее заседаниях обязательно. В случае невозможности присутствия члена Группы на заседании он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Группы.

В случае отсутствия члена Группы на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания Группы и отражается в протоколе.
Раздел V.
 Организация работы и обеспечение деятельности группы
10. Основной формой работы Группы являются подворные обходы населения (с согласия граждан), которые проводятся:

- 1 раз в год для благополучных граждан.

- 1 раз в квартал для лиц ведущих асоциальный образ жизни, многодетных семей, лиц находящихся в социально-опасном положении.

11. По итогам подворных обходов составляются акты, которые рассматриваются на заседаниях группы и при необходимости направляются в контролирующие органы.

12. Не реже одного раза в квартал проводится заседание группы, в ходе которого подводятся итоги работы группы за квартал, заслушиваются граждане, нарушающие пожарную безопасность в жилье, на производстве. По итогам заседания готовится протокол. По решению руководителя группы могут проводиться внеочередные заседания группы.
Приложение

к Положению о мобильнойпрофилактической

группе по проведению мероприятий

по профилактике пожаров и гибели

людей на территории 2-го Засеймского сельсовета

Мантуровского района

А К Т

проверки противопожарного состояния жилого дома
«____»__________________20____г.                                        _______________

Профилактическая группа по профилактике пожаров и  гибели людей в 2-ом Засеймском сельсовете Мантуровского района в составе:

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Провела проверку противопожарного состояния жилого дома, находящегося по адресу:_______________________________________________

Владелец домовладения_______________________________________________

В результате проверки обнаружено следующее:  _____________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Рекомендовано_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи членов  Группы:_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подпись собственника жилого дома_____________________________________

Приложение № 2

к постановлению Администрации

2-Засеймского сельсовета

Мантуровского района
от 05 июля 2024г. № 45
Состав

мобильной профилактической группы 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района  по проведению мероприятий по профилактике пожаров в жилых помещениях
№
	№            п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая

должность

	1.
	Юшков Игорь Васильевич
	Глава 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района; председатель группы

	2.
	Несветаева Лариса Николаевна
	Начальник отдела по работе с территориями и делопроизводства Администрации 2-Засеймского сельсовета Мантуровского

 района; секретарь группы

	Члены пожарно-профилактической группы

	3.
	Трушляков Николай Александрович
	Заместитель Главы Администрации 2-Засеймского сельсовета Мантуровского района

	4.
	Третьяков Евгений Владимирович
	Член добровольной пожарной дружины

	5.
	Зеленина Елена Леонидовна
	Председатель Собрания депутатов

2-го Засеймского сельсовета
Мантуровского района

Приложение № 3

к постановлению Администрации

2-Засеймского сельсовета

Мантуровского района
от 05 июля 2024г. № 45
План

 работы профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района на 2024-2025 г.г.
	№п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Проведение подворного обхода жилищ граждан, в целях проверки противопожарного состояния жилых домов и надворных построек, в первую очередь, мест проживания взятых на учёт малоимущих, одиноких престарелых граждан и инвалидов, многодетных семей, а также лиц, склонных к злоупотреблению алкогольной продукцией, являющихся потенциальными жертвами пожаров.
	постоянно
	Члены группы

	2
	Проведение дополнительного дворового обхода многодетных семей с целью выявления семей у которых дети не посещают образовательные учреждения(школа, детсад) или находятся на попечении престарелых граждан
	постоянно
	Члены группы

	3
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения по изучению правил противопожарного режима через распространение  памяток и листовок, размещение информации на стендах, сайте, в группе ВК
	постоянно
	Члены группы

	4
	Раздача автономных пожарных извещателей, проведение профилактических мер по работоспособности ранее выданных извещателей, а также печного  отопления, электротехнических устройств
	постоянно
	Члены группы

	5
	В целях недопущения со стороны детей и подростков поджогов или иных правонарушений, проводить разъяснительную работу в учебных и дошкольных учреждениях.
	постоянно
	Члены группы

	6
	Обновление списка  многодетных семей, неблагополучных граждан, одиноких престарелых граждан и лиц с ограниченными возможностями
	постоянно
	Члены группы